
 
 

 

Prot. n. (vedere segnatura) 
 

Decreto rettorale 

  
Versamento dei diritti d’autore alla Società Italiana degli Autori ed Editori, P.IVA 
00987061009, per l’esecuzione di brani musicali in occasione dell’evento Suoni dal mondo 
– Architetture in musica, nell’ambito della rassegna Plaisirs de culture en Vallée d’Aoste – 
2025. Autorizzazione alla spesa. 

 
LA RETTRICE 

 
visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 
vigente;   

visto il Manuale di Contabilità e Gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo 
vigente;  

vista la Legge Regionale 23 luglio 2010, n. 22, recante Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 
23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale, nel testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi, nel testo vigente;   

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, nel testo vigente;  

vista la Legge 22 aprile 1941, n. 633, recante Protezione del diritto d’autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio, e successive modificazioni e integrazioni; 

vista la Legge 18 agosto 2000, n. 248, recante Nuove norme di tutela del diritto di autore, e successive 
modificazioni; 

visto il Protocollo d’intesa tra il Ministero della Pubblica Istruzione e la Società Italiana degli Autori 
ed Editori (SIAE), volto a regolare l’utilizzo delle opere tutelate da diritto d’autore nell’ambito di 
iniziative educative e culturali; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

richiamato il proprio Decreto n. 142, del 10 settembre 2025, finalizzato all’affidamento diretto, ai 
sensi degli articoli 17, comma 1 e 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, all’Associazione 
Culturale Tamtando della fornitura di un servizio musicale per l’Università della Valle d’Aosta, in 
occasione dell’evento Suoni dal mondo – Architetture in musica, nell’ambito della rassegna Plaisirs de 
culture en Vallée d’Aoste del 22 settembre 2025 (CIG B826608AE5); 



 
 

 

considerato che l’evento sopra citato prevede l’esecuzione di brani tutelati da diritti d’autore; 

ritenuto, pertanto, necessario provvedere al versamento del contributo SIAE per la tutela dei diritti 
d’autore, come previsto dalla normativa vigente; 

vista la nota presentata dalla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) – Filiale di Aosta, P.IVA 
00987061009, agli atti di Ateneo (Prot. Univda n. 16632/X/04), con la quale viene comunicato 
l’importo dovuto per i diritti d’autore pari a euro 144,35 (centoquarantaquattro/35) e per i diritti 
amministrativi pari a euro 4,00 (quattro/00), per un importo complessivo di euro 148,35 
(centoquarantotto/35), IVA di legge esclusa; 

ritenuto, pertanto, di procedere al versamento dei diritti d’autore alla Società Italiana degli Autori 
ed Editori (SIAE) – Filiale di Aosta, P.IVA 00987061009, con sede in Via Challand n. 19 – 11100 
Aosta (AO), per un importo complessivo pari a euro 180,99 (centottanta/99), comprensivo di oneri 
e dell’IVA di legge al 22%; 

dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il 
Direttore generale; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 
dicembre 2024, con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale 
autorizzatorio per l’anno 2025, il bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 
2025/2027 in contabilità economico-patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non 
autorizzatorio in contabilità finanziaria e successive variazioni; 

accertata la disponibilità della spesa a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità 
analitica CA.04.06.01.01.07 – Altri tributi dell’Unità analitica UA.VDA.RET; 

preso atto che il presente provvedimento è soggetto al visto di regolarità contabile; 

DECRETA 

1. Di approvare, sulla scorta delle motivazioni espresse nelle premesse, il pagamento dei diritti 
d’autore alla Società Italiana degli Autori ed Editori (SIAE) – Filiale di Aosta, P.IVA 
00987061009, per i brani musicali eseguiti dall’Associazione Culturale Tamtando, in occasione 
dell’evento Suoni dal mondo – Architetture in musica, nell’ambito della rassegna Plaisirs de culture del 
22 settembre 2025, presso la sede dell’Ateneo di Aosta sita in Via Monte Vodice snc. 

2. Di dare atto che il responsabile dell’istruttoria amministrativa è Enrico Titolo, collaboratore 
dell’Ufficio Branding, Eventi e Public Engagement della Direzione generale di Ateneo. 

3. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. n. 
36/2023, è il Direttore Generale. 

4. Di autorizzare, per le finalità di cui al precedente punto 1, la spesa complessiva di euro 180,99 
(centottanta/99), comprensivo di oneri e dell’IVA di legge al 22%, a favore della Società 
Italiana degli Autori ed Editori (SIAE), a valere sulla voce del piano dei conti di contabilità 
analitica CA.04.06.01.01.07 – Altri tributi dell’Unità analitica UA.VDA.RET del budget 
autorizzatorio per l’anno 2025. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto al visto di regolarità contabile e di 
allegare al presente Decreto la scrittura contabile relativa all’autorizzazione di cui al precedente 
punto 4. 



 
 

 

6. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Università, nell’ambito della sezione denominata “Amministrazione trasparente” il primo 
giorno lavorativo successivo alla protocollazione. 

7. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo online di Ateneo per 30 giorni naturali e 
consecutivi. 

8. Di informare che, avverso al presente provvedimento, è esperibile il ricorso giurisdizionale 
amministrativo al TAR Valle d’Aosta entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione di 
cui al precedente punto 7. 

 
 
Aosta lì (vedere segnatura protocollo) 
 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

(sottoscritto digitalmente) 

  
 
 Allegato:   

- Scrittura contabile. 
 


		2025-09-22T11:37:09+0200
	IT
	Dania Dimauro


		2025-09-22T13:55:20+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-09-23T12:46:28+0200
	IT
	Francesca Randazzo




